DE ATA REUNIÃO DO CACS/FUNDEB CONSELHO DA DO DE **ACOMPANHAMENTO** E CONTROLE SOCIAL **FUNDO** MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TURMALINA/SP REALIZADA NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2023 AS 15h00 NA EMEF "CARMITA MOREIRA DE AGUIAR PAVARINI".

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de 2023, às 15h00, nas dependências da EMEF "Carmita Moreira de Aguiar Pavarini", sob a presidência da Senhora Marli Pereira Paz Landim - Vice-Presidente do Conselho, realizou-se uma reunião com os membros do FUNDEB, para analisar as despesas realizadas no 3º trimestre do ano de 2023 e emitir o parecer do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. A Senhora Marli Pereira Paz Landim, vicepresidente do Conselho, agradeceu a participação de todos, deu início a apresentação, falou sobre a importância de fiscalizar os gastos públicos, e principalmente quando se diz aos gastos em educação, e na transparência da execução dos recursos do FUNDEB do nosso município, analisamos o resumo consolidado da Educação, modelo AUDESP do 3º trimestre até o mês de setembro com o total de despesas da manutenção e desenvolvimento do Ensino. Em seguida fez a explicação da situação que encontra o município em relação aos repasses do FUNDEB, em seguida passou a palavra para o representante da contabilidade, Senhor Jarbas José de Almeida, que informou aos membros do Conselho sobre os recursos que o município recebe e que conforme consta nos demonstrativos das receitas. Após análise e verificação dos documentos demonstrativos comprobatórios de aplicações dos recursos repassados pelo FUNDEB no 3º trimestre de 2023 a esta Municipalidade, atestamos a fiel regularidade da conta e documento apresentado a este Conselho. Nada mais havendo a ser tratado, a Senhora vice-presidente deu por encerrada a presente reunião, lavrou à presente ata, que após lida, será assinada por todos presentes. Turmalina, 24 de outubro de 2023.

Massello
Cleuza Nitani
Maria Milion Sun
maria In Sodd gacomossi
Marli P. R. Landini
Meetini

Applays is go To

antoma And ale

Hosa Maria ales hão Dulatina Moraris da Silva Sacrez

Sori'c Pag Landom

## CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TURMALINA/SP.

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

Após análise e verificação dos documentos comprobatórios de aplicações dos recursos repassados pelo FUNDEB no 3º trimestre de 2023, a esta municipalidade, atestamos a fiel regularidade da conta e documentos apresentados a este conselho.

Turmalina, 24 de outubro de 2023

Marli Pereira Paz Landim

Vice-Presidente do Fundeb

Silvana Apa Jacomassi Scarpin

Membro do Fundeb

Cleuza Apa de Fátima Nitani

Membro do Fundeb

Luigui Rodrigues Santana

Membro do Fundeb